
 
 

 

 



Τροποποίηση και συµπλήρωση του Κανονισµού 

Παροχών του ΟΠΑ∆ (ΦΕΚ 146/10-2-2011 τ. Β΄) 

Πέµπτη, 24 Φεβρουάριος 2011 06:50  

ΦΕΚ: 146/10-2-2011 Τεύχος Β΄ 

ΚΥΑ Αριθµ. Υ9/137380 (2) 

Τροποποίηση και συµπλήρωση του Κανονισµού Παροχών του Οργανισµού 

Περίθαλψης Ασφαλισµένων του ∆ηµοσίου (Ο.Π.Α.∆.). 

 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

Ενόψει εφαρµογής του συστήµατος α) ηλεκτρονικήςσυνταγογράφησης φαρµάκων και 

ηλεκτρονικής καταχώρισης παραποµπών για παρακλινικές εξετάσεις από 1/9/2010 

και λαµβάνοντας υπόψη β) την ανάγκη ελέγχου των δαπανών για νοσήλια 

εξωτερικού σε φορείς  

που δεν αποδέχονται το Ε112 καθώς και γ) την αδυναµία ουσιαστικού ελέγχου της 

συνταγογράφησης που προκαλείται από ιδιώτες ιατρούς µη συµβεβληµένους µε τον 

Ο.Π.Α.∆. 

Και έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

1. Της παρ. 1 του άρθρου 7 του Ν.2768/1999 «Ρύθµιση συνταξιοδοτικών θεµάτων, 

σύσταση νοµικού προσώπου κ.λπ.» (ΦΕΚ 273/τ.Α΄). 

2. Την υπ’ αριθµ. 2/190/0094/28−1−2004 κοινή απόφαση των Υφυπουργών 

Οικονοµίας και Οικονοµικών και Υγείας και Πρόνοιας «Κανονισµός Παροχών του 

Οργανισµού Περίθαλψης Ασφαλισµένων του ∆ηµοσίου (Ο.Π.Α.∆.)» (ΦΕΚ 

323/τ.Β΄/11−2−2004). 

3. Την υπ’ αριθµ. οικ.2/7029/0094/8−2−2005 κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονοµίας και Οικονοµικών και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Νέος 

Κανονισµός Παροχών του Οργανισµού Περίθαλψης Ασφαλισµένων του ∆ηµοσίου 

(Ο.Π.Α.∆.)» (ΦΕΚ  213/τ.Β΄/17−2−2005). 

4. Τις διατάξεις του Π.∆/τος 121/2004 (ΦΕΚ/Α΄/84). 

5. Το άρθρο 90 του Π.∆. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νοµοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98). 

6. Την αριθ. Υ9/146801/31−3−2008 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και 

Οικονοµικών και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Τροποποίηση και 

συµπλήρωση της υπ’ αριθµ. οικ.2/7029/0094/8−2−2005 κοινής υπουργικής απόφασης 

«Νέος Κανονισµός Παροχών του Οργανισµού Περίθαλψης Ασφαλισµένων του 

∆ηµοσίου (Ο.Π.Α.∆.)» (ΦΕΚ 213/τ.Β΄/17−2−2005). 

7. Την υπ’ αριθµ. 2672/2009 (ΦΕΚ 2408/τ.Β΄/9−12−2009) απόφαση «Ανάθεση 

αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονοµικών Φίλιππο Σαχινίδη». 

8. Την υπ’ αριθµ. οικ. 128405/14.10.2010 (ΦΕΚ 1647/τ.Β΄/15−10−2010 απόφαση 

«Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

Μιχαήλ Τιµοσίδη». 

9. Το άρθρο 49 του Ν. 3370/2005 (ΦΕΚ 176/Α΄/11−7−2005) «Οργάνωση και 

λειτουργία των Υπηρεσιών δηµόσιας Υγείας και λοιπές διατάξεις». 

10. Το Π.∆. 89/2010 (ΦΕΚ 154/τ.Α΄/7−9−2010 «∆ιορισµός Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

11. Το αριθµ. 113/4−11−2010 έγγραφο του Οργανισµού Περίθαλψης Ασφαλισµένων 

του ∆ηµοσίου (Ο.Π.Α.∆.) µε το οποίο διαβιβάστηκε το αριθµ. 405/27−10−2010 



απόσπασµα πρακτικού του ∆.Σ. του ανωτέρω Οργανισµού σχετικά µε τροποποίηση 

και συµπλήρωση της υπ’  

αριθµ. 2/7029/0094/8−2−2005 (ΦΕΚ 213/τ.Β΄/17−2−2005) «Νέος Κανονισµός 

Παροχών του Οργανισµού Περίθαλψης Ασφαλισµένων των ∆ηµοσίου (Ο.Π.Α.∆.)». 

12. Το γεγονός της συνεργασίας εφεξής του Ο.Π.Α.∆. µόνο µε συµβεβληµένους 

Γιατρούς, Φαρµακοποιούς, Οδοντίατρους, Επαγγελµατίες Υγείας Πρόνοιας, κ.λπ. θα 

επιφέρει εξορθολογισµό των δαπανών Υγειονοµικής Περίθαλψης Ασφαλισµένων του 

∆ηµοσίου,  

 

αποφασίζουµε: 

Τροποποιούµε και συµπληρώνουµε την υπ’ αριθµ. οικ. 2/7029/0094 κοινή απόφαση 

των Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών και Υγείας και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης «Νέος Κανονισµός Παροχών του Οργανισµού Περίθαλψης 

Ασφαλισµένων ∆ηµοσίου (Ο.Π.Α.∆.) (ΦΕΚ 213/τ.Β΄/17−2−2005) και όπως έχει 

τροποποιηθεί και συµπληρωθεί µεταγενέστερα ως ακολούθως: 

1. Το πέµπτο εδάφιο του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Ως «προµηθευτές» νοούνται συµβεβληµένα φυσικά πρόσωπα (ιατροί, οδοντίατροι, 

φαρµακοποιοί, φυσιοθεραπευτές και άλλοι επαγγελµατίες υγείας και πρόνοιας) ή 

συµβεβληµένα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου (νοσοκοµεία, 

ιδιωτικές κλινικές, θεραπευτήρια χρόνιων παθήσεων, ιδιωτικά διαγνωστικά 

εργαστήρια, πολυϊατρεία, πολυοδοντιατρεία και τµήµατα εξωτερικών ιατρείων 

ιδιωτικών κλινικών), τα οποία παρέχουν υπηρεσίες φροντίδας υγείας και πρόνοιας 

κάτω από τις εκάστοτε νόµιµες προϋποθέσεις. Οι ιατροί: του ΕΣΥ και των 

Πανεπιστηµιακών Νοσοκοµείων και Εργαστηρίων θεωρούνται αυτοδικαίως 

συµβεβληµένοι µε τον Ο.Π.Α.∆.». 

2. Το εδάφιο θ) της παραγράφου 2 του άρθρου 5 καταργείται. 

3. Στο πρώτο εδάφιο του Κεφαλαίου Α του άρθρου 6 διαγράφεται η φράση «Οι 

ασφαλισµένοι µπορούν να καταφεύγουν και σε µη συµβεβληµένους προµηθευτές». 

4. Στο τέταρτο εδάφιο του Κεφαλαίου Α του άρθρου 6 διαγράφεται η φράση «Στην 

περίπτωση µη συµβεβληµένου προµηθευτή ο άµεσα ασφαλισµένος είναι υπεύθυνος 

για την συµµόρφωση αυτή του προµηθευτή». 

5. ∆ιαγράφεται το έκτο εδάφιο του Κεφαλαίου Α του άρθρου 6, σύµφωνα µε το οποίο 

«Οι αµοιβές των υπηρεσιών ΠΦΥ στην περίπτωση µη συµβεβληµένου προµηθευτή 

καταβάλλονται από τον ίδιο τον ασφαλισµένο και αποδίδονται τα προβλεπόµενα από 

τις ισχύουσες διατάξεις ποσά στον άµεσα ασφαλισµένο µετά την υποβολή των 

απαραίτητων δικαιολογητικών». 

6. Στο πρώτο εδάφιο του Κεφαλαίου Α.1.2 του άρθρου 6, πριν από τη λέξη 

«ιατρούς», προστίθεται η λέξη «συµβεβληµένους». Ακόµη, αντικαθίσταται η 

πρόταση «η περίθαλψη παρέχεται επίσης και στα εξωτερικά ιατρεία των 

νοσοκοµείων, των ιδιωτικών νοσοκοµείων µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, των 

κέντρων υγείας και των περιφερειακών ιατρείων», µε την πρόταση «η περίθαλψη 

παρέχεται επίσης και στα εξωτερικά ιατρεία των νοσοκοµείων του ΕΣΥ και των 

πανεπιστηµιακών νοσοκοµείων, των ιδιωτικών νοσοκοµείων µη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα, των κέντρων υγείας και των περιφερειακών ιατρείων». 

7. Το Κεφάλαιο Α.5.3. του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής: «Τα φάρµακα και οι 

ουσίες της παρ. Α.5.1. χορηγούνται από φαρµακεία και µόνο, βάσει ηλεκτρονικά 

εκδιδόµενων συνταγών ή/και συνταγών του συνταγολογίου, όπως προβλέπεται από 

τον ενιαίο τύπο συνταγολογίου των ασφαλισµένων του Ο.Π.Α.∆., οι οποίες είναι 

εγκεκριµένες από τον Ο.Π.Α.∆. και ακολουθούν τις προβλεπόµενες κατά περίπτωση 

νόµιµες διαδικασίες.» 



8. Το Κεφάλαιο Α.6.2. του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής: «Η οδοντιατρική 

περίθαλψη παρέχεται από συµβεβληµένους οδοντιάτρους και συµβεβληµένα 

πολυοδοντιατρεία της ελεύθερης επιλογής του ασφαλισµένου». 

9. Στο Κεφάλαιο Α.6.4. του άρθρου 6, τα στοιχεία α) και γ) αντικαθίστανται ως εξής: 

«α. Ηλεκτρονική ή/και χειρόγραφη εισαγωγή των απαιτούµενων εργασιών και των 

αντίστοιχων τιµών στο συνταγολόγιο του ασφαλισµένου. 

γ. Υπογραφή και σφραγίδα του θεράποντα οδοντιάτρου για την πραγµατοποίηση των 

εργασιών στο ηλεκτρονικά εκδιδόµενο ή/και χειρόγραφο συνταγολόγιο». 

10. Το Κεφάλαιο Γ.5. του άρθρου 8 αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Στις χώρες της Ε. Ε. η νοσηλεία τόσο για τους άµεσα όσο και για τους έµµεσα 

ασφαλισµένους, εγκρίνεται για Κρατικό Νοσοκοµείο το οποίο δέχεται το έντυπο 

Ε112 όπως αυτό τροποποιείται κάθε φορά. Στις περιπτώσεις που απαιτηθεί να 

διενεργηθούν εξετάσεις εκτός του Νοσοκοµείου όπου για τη νοσηλεία γίνεται 

αποδεκτό το Ε112, και οι οποίες δεν χρεώνονται σε αυτό, αποδίδεται η δαπάνη αυτών 

σύµφωνα µε τα προσκοµιζόµενα τιµολόγια µε συµµετοχή του ασφαλισµένου 20% 

στη σχετική δαπάνη. Για παιδιά έως 16 ετών η συµµετοχή ανέρχεται σε 10%.  

Στην περίπτωση αυτή απαιτείται ιατρική γνωµάτευση του θεράποντος ιατρού του 

Νοσοκοµείου, που θα αιτιολογεί την αναγκαιότητα πραγµατοποίησης αυτών, καθώς 

και βεβαίωση του Νοσοκοµείου ότι δεν χρεώθηκαν στο έντυπο Ε112. 

2. Για νοσηλεία άµεσα ή έµµεσα ασφαλισµένου σε δηµόσιο νοσοκοµείο ή σε ιδιωτική 

πτέρυγα ∆ηµοσίου Νοσοκοµείου όπου το Ε112 δεν γίνεται αποδεκτό, ή σε αµιγώς 

ιδιωτικό νοσοκοµείο, θα αποδίδεται η δαπάνη σύµφωνα µε τα προσκοµιζόµενα 

τιµολόγια µε συµµετοχή του ασφαλισµένου στη συνολική δαπάνη κατά ποσοστό 

20%. Για παιδιά έως 16 ετών η συµµετοχή ανέρχεται σε 10%. 

Προκειµένου να νοσηλευτεί ο ασφαλισµένος (άµεσα ή έµµεσα) στα ανωτέρω, θα 

πρέπει το περιστατικό να χρήζει άµεσης νοσηλείας η οποία δεν µπορεί να γίνει σε 

δηµόσιο νοσοκοµείο το οποίο αποδέχεται το Ε112, και η οποία θα επιβεβαιώνεται 

τόσο από την Ιατρική Γνωµάτευση του θεράποντος ιατρού, όσο και από την Ειδική 

Υγειονοµική Επιτροπή.  

Στην περίπτωση νοσηλείας σε Ιδιωτική πτέρυγα ∆ηµοσίου Νοσοκοµείου όπου το 

Ε112 δεν γίνεται αποδεκτό, θα προσκοµίζεται βεβαίωση του Νοσοκοµείου περί µη 

αποδοχής του Ε112». 

11. Η παράγραφος 1 του άρθρου 11 αντικαθίσταται ως εξής: «Για την αγορά 

υπηρεσιών περίθαλψης, φαρµάκων και λοιπών ειδών και µέσων περίθαλψης, ο 

Οργανισµός συνάπτει συµβάσεις µε φυσικά και νοµικά πρόσωπα (που νοούνται ως 

«προµηθευτές», όπως προβλέπεται από το Άρθρο 2 ΦΕΚ 213/2005), µε τις οποίες 

προσδιορίζονται τα δικαιώµατα και οι υποχρεώσεις των συµβαλλοµένων». 

12. Το εδάφιο θγ, της περίπτωσης Α.8.3. της παραγράφου Α.8. του άρθρου 6 

αντικαθίσταται ως εξής: «Απλά διαγνωστικά µέσα δηλαδή συσκευή µέτρησης 

σακχάρου κάθε πέντε (5) χρόνια, καθώς και τα αναλώσιµα κατά µήνα απαραίτητα 

υλικά, δηλαδή: 1. Για τους ινσουλινοεξαρτόµενους πάσχοντες από σακχαρώδη 

διαβήτη (διαβήτης τύπου Ι), Χορήγηση έως 200 ταινιών µέτρησης σακχάρου στο 

αίµα/ µήνα, έως 150 σκαρφιστήρων/µήνα και έως 50 ταινιών µέτρησης κετονών στο 

αίµα/έτος.  

2. Για τους ινσουλινοθεραπευόµενους πάσχοντες από σακχαρώδη διαβήτη, χορήγηση 

έως 100 ταινιών µέτρησης σακχάρου στο αίµα/µήνα, έως 50 σκαρφιστήρες/µήνα ή 

100/δίµηνο και έως 30 ταινιών µέτρησης κετονών στο αίµα/έτος. 3. Για τους 

πάσχοντες από σακχαρώδη διαβήτη που λαµβάνουν αντιδιαβητικά δισκία, χορήγηση 

έως 50 ταινιών µέτρησης σακχάρου στο αίµα/δίµηνο, έως 50 σκαρφιστήρων/δίµηνο. 

4. Για τους πάσχοντες από σακχαρώδη διαβήτη που αντιµετωπίζονται µε διαιτητική 



αγωγή, χορήγηση έως 50 ταινιών µέτρησης σακχάρου στο αίµα/τρίµηνο και εώς 50 

σκαρφιστήρων τρίµηνο. 

5. Σε διαβήτη κύησης, χορήγηση έως 100 ταινιών µέτρησης σακχάρου στο 

αίµα/µήνα, 100 έως σκαρφιστήρες/µήνα και 10 ταινιών µέτρησης κετονών στο 

αίµα/δίµηνο. 

6. Για τους πάσχοντες από σακχαρώδη διαβήτη που κάνουν χρήση αντλίας συνεχούς 

έγχυσης ινσουλίνης, χορήγηση 250 ταινιών µέτρησης σακχάρου στο αίµα/µήνα, 250 

σκαρφιστήρες/µήνα και 50 ταινιών µέτρησης κετονών στο αίµα/έτος». 

13. Το εδάφιο 7, της περίπτωσης Α.8.4. της παραγράφου Α.8. του άρθρου 6 

αντικαθίσταται ως εξής: «Στους ινσουλινοεξαρτώµενους ασθενείς: αντλία συνεχούς 

έγχυσης ινσουλίνης ανά πέντε έτη (5 έτη) και αναλώσιµα υλικά αξίας µέχρι 

διακοσίων ευρώ (200 €) ανά µήνα (1 µήνα), τα οποία θα χορηγούνται µε βάση την 

εξής διαδικασία (σύµφωνα µε την απόφαση του ∆.Σ. του Ο.Π.Α.∆. στις 2.6.2004 αρ. 

πρακτικού 123): 

α) Γνωµάτευση για την ανάγκη τοποθέτησης της φορητής αντλίας, αιτιολογηµένη και 

τεκµηριωµένη επαρκώς από διαβητολογικό ιατρείο ή κέντρο Κρατικού ή 

Πανεπιστηµιακού Νοσοκοµείου της χώρας στο οποίο υπηρετεί εξειδικευµένο 

προσωπικό στην τοποθέτηση και παρακολούθηση των ασθενών µε αντλία ινσουλίνης 

και βεβαίωση για την αδυναµία ρύθµισης του σακχαρώδη διαβήτη µετά από νοσηλεία 

του στο νοσοκοµείο. 

β) Έκδοση απόφασης χορήγησης από τη ∆2 ∆/νση Υγειονοµικής Περίθαλψης του 

Ο.Π.Α.∆. ύστερα από έγκριση της επιτροπής αντλιών έγχυσης ινσουλίνης του ΚΕΣΥ. 

γ) Ανώτερο ποσό απόδοσης στον δικαιούχο ασφαλισµένο να οριστούν τα δύο 

χιλιάδες ευρώ (2.000 €) µαζί µε το Φ.Π.Α. κάθε πέντε (5) χρόνια και χωρίς 

συµµετοχή του ασφαλισµένου. 

δ) Χορήγηση επίσης των υλικών τα οποία είναι απαραίτητα για τη λειτουργία της 

αντλίας (αναλώσιµα) και µέχρι του ποσού των διακοσίων ευρώ (200 € ) µε Φ.Π.Α. 

µηνιαίως και χωρίς συµµετοχή του ασφαλισµένου. 

Για την απόδοση της σχετικής δαπάνης είναι απαραίτητη η αναγραφή της στο 

βιβλιάριο υγείας του ασθενούς». 

14. Στο τέλος του άρθρου 11 προστίθεται παράγραφος 4 ως εξής: «4 Ο Ο.Π.Α.∆. έχει 

το δικαίωµα να τροποποιήσει µονοµερώς όρους της σύµβασης ή να προβεί σε 

διακοπή αυτής, µε την υποχρέωση της έγγραφης ενηµέρωσης του προµηθευτή 

τουλάχιστον τριάντα (30) ηµέρες πριν την τροποποίηση». 

15. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 13 προστίθεται το ακόλουθο εδάφιο: «∆απάνες 

που υποβάλλονται από 1/9/2010 µε ηλεκτρονικά εκδιδόµενα παραπεµπτικά, τα οποία 

είναι εγκεκριµένα από τον ΟΠΑ∆, αναγνωρίζονται και εκκαθαρίζονται µε τον ίδιο 

τρόπο, χωρίς να απαιτείται η παράλληλη αναγραφή των συνταγών στο βιβλιάριο του 

ασφαλισµένου, εφόσον έχουν τηρηθεί οι προβλεπόµενες διαδικασίες θεώρησης, όπως 

αυτές καθορίζονται µε αποφάσεις του ∆.Σ. του ΟΠΑ∆». 

 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 2 Φεβρουαρίου 2011 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΥΓΕΙΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙ∆ΗΣ ΜΙΧΑΗΛ ΤΙΜΟΣΙ∆ΗΣ 

 



 


